
D.D.G. n.                  del         

UNIONE EUROPEA

REPUBBLICA ITALIANA

                                

REGIONE SICILIANA

Assessorato Regionale dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento Regionale della formazione professionale

IL DIRIGENTE GENERALE

OGGETTO

Approvazione della Manifestazione di interesse rivolta ai Gruppi di Azione Locale 

siciliani, finalizzata al finanziamento dei Centri di facilitazione digitale a valere su fondi 

PNRR - Missione 1 Componente 1 Misura 1.7.2 “Reti di facilitazione digitale”.

1293 13/11/2023



D.D.G. n.                   del          

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n. 3”; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 

2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza per l’Italia (PNRR), presentato alla 

Commissione Europea in data 30 aprile 2021, ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 

2021/241, adottato con decisione di esecuzione del Consiglio del 13 luglio 2021; 

VISTO  il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, recante “Misure urgenti relative al Fondo 

complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli 

investimenti”; 

VISTE le disposizioni di cui all’articolo 46 del citato decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, 

convertito, con modificazioni, dalla legge n. 29 luglio 2021, n. 108, relative alle “Pari 

opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici, nel PNRR e nel PNC”; 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della 

capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionali all’attuazione del piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”, convertito con 

modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 113; 

VISTO  il decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni dalla legge. 29 

dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

VISTO  il Decreto del Capo del Dipartimento per la Trasformazione Digitale n.65 del 24 giugno 

2022: “Ripartizione delle risorse finanziarie, dei Punti di Facilitazione Digitale e del target 

di cittadini tra le Regioni/Province autonome per la realizzazione della Misura 1.7.2 – 

Intervento ‘Rete di servizi di facilitazione digitale’ della Missione M1 – Componente C1 – 

Asse del PNRR”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.588 del 16 dicembre 2022, con la quale si 

approva lo schema del Piano Operativo per la realizzazione della Misura 1.7.2 – Intervento 

‘Rete di Servizi di facilitazione digitale della Missione M1 – Componente C1 - Asse 1 del 

PNRR, dando mandato al Dirigente generale del Dipartimento regionale della formazione 

professionale, d’intesa con l’Autorità per l’innovazione tecnologica di porre in essere gli 

adempimenti conseguenziali di propria competenza; 

1293 13/11/2023



D.D.G. n.                   del          

 

CONSIDERATO che il suddetto Piano Operativo prevede che l’intervento verrà attuato secondo 

un approccio a “regia” che vede come principali soggetti sub-attuatori i GAL, fermo 

restando il mantenimento in capo alla Regione delle attività centralizzate di coordinamento 

e monitoraggio; 

D E C R E T A 

Art. 1 

 Per i motivi citati in premessa, è approvata la Manifestazione di interesse rivolta ai Gruppi 

di Azione Locale siciliani, finalizzata al finanziamento dei Centri di facilitazione digitale a 

valere su fondi PNRR - Missione 1 Componente 1 Misura 1.7.2 “Reti di facilitazione 

digitale”.  

Art. 2 

Le domande di adesione, con le modalità previste all’art.7 della Manifestazione di 

interesse, possono essere presentate entro dieci giorni dalla data di pubblicazione del 

presente decreto. 

Art. 3 

Il Responsabile del procedimento è il Dirigente pro-tempore del Servizio 4 – 

Programmazione e Gestione degli interventi di Formazione e Formazione Permanente 

Continua. Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale 

della Formazione Professionale e sul sito del PO FSE+. 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Maurizio Pirillo 

1293 13/11/2023


